C'est improprement, dit encore saint Cyprien, qu'il est dit que la

chair combat contre l'esprit, et l'esprit contre la chair, et qu'il y a opposition; car ce combat n'existe que dans l'âme, qui se fait la guerre à elle-même et qui lutte contre sa volonté. Elle sait bien, dans ce conflit, ce qui est mauvais et ce qui est bon; mais enivrée par le poison de son désir, elle livre son corps à l'ignominie; l'embrassant et s'unissant à lui, elle se plonge dans les voluptés qui stupéfient et où ils s'endorment. Au réveil, la confusion amène un repentir tardif, et l'âme coupable et corrompue aperçoit l'horreur de ses souillures (*Prolog. ut supra*).

La concupiscence et la tentation ne sont pas des péchés, mais elles les engendrent, si la volonté y consent. Par son essence, dit saint Augustin, le péché exige tellement le consentement de la volonté, que si ce consentement n'est pas donné, il n'y a point de péché: *Peccatum enim ita in sua essentia includit voluntarium, ut si hoc desit, desinat esse peccatum* (Lib. I, retract. xv).

Le bien et le mal sont chose étrangère au corps, dit saint Bernard: *Quidquid ad corpus spectat, sive bonum, sive malum, foris est* (Epist.).

Gerson appelle la concupiscence l'ambassadrice de Satan à la volonté, pour la presser de donner son consentement..... Mais si celle-ci résiste, l'ambassadrice n'a ni force ni puissance; elle ressemble à un homme qui voudrait incendier une forêt sans feu, dit saint Thomas (*De Peccat.*).

La concupiscence, dit saint Éphrem, est appelée la semence du démon, la blessure de l'âme, la plaie du cœur, l'arbre qui produit le mal, une vipère (T. II *Paræn.*).

La concupiscence est le foyer du péché.

Elle est la mère du péché, dont le père est le libre arbitre; la suggestion d'une part et le consentement de la volonté de l'autre rendent leur union féconde et lui font produire tous les crimes.

La cause réelle et la plus puissante de la tentation, par conséquent du péché, c'est la concupiscence; elle porte la volonté, l'esprit et l'imagination, à consentir au péché. Elle engendre l'irréflexion, l'ignorance, la passion, la mauvaise habitude, l'aveuglement; elle couvre et cache la malice du péché. C'est donc avec raison qu'on l'appelle le foyer, le principe, l'école du péché; et que saint Paul la nomme la loi des membres, qui est contraire à la loi de l'esprit.

CHACUN est tenté par sa propre concupiscence, qui l'emporte et l'attire, dit l'apôtre saint Jacques: *Unusquisque vero tentatur a concupiscentia sua, abstractus et illectus* (I. 14).